
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  TRIBUTI 

UFFICIO TRIBUTI 

 

 

DETERMINAZIONE N 18    DEL 30/12/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE ORDINARIA DELLA TASSA SUI RIFIUTI 

(TARI) AL GESTORE DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI IREN 

AMBIENTE SPA - RINNOVO PER L'ANNO 2021 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/3/2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 31/3/2020 è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione - PEG - per l’anno 2020; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 25 del 30/12/2019 che nomina il dott. Daniele Ferretti a 

Responsabile del Servizio 2A Tributi; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2019 è stata affidata la 

gestione della riscossione ordinaria della Tassa sui rifiuti - TARI - al gestore del servizio di 

smaltimento dei rifiuti IREN Ambiente Spa, ed è stato approvato il relativo disciplinare 

dell’affidamento, in osservanza del comma 691 dell’art. 1 della Legge di stabilità 2014 che attribuisce 

al Consiglio Comunale la possibilità di affidare, in deroga all’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 

del 1997, fino alla scadenza del relativo contratto, la gestione della riscossione della TARI ai soggetti ai 

quali, alla data del 31 dicembre 2013, risulta affidato il servizio di gestione dei rifiuti o di accertamento 

e riscossione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) di cui all'articolo 14 del decreto-

legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

 

CONSIDERATO che: 

• la data di scadenza del suddetto affidamento è il 31/12/2020; 

• il suddetto disciplinare all’art. 3 prevede come durata dell’affidamento l’anno 2020, con facoltà 

di rinnovo in accordo tra le parti; 

• con comunicazione prot. n. 12876 del 29/12/2020 IREN Ambiente Spa ha manifestato 

l’interesse al rinnovo, ovvero alla prosecuzione delle attività anche per l’anno 2021, dal 1° 

gennaio 2021 al 31 dicembre 2021; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

• in ogni caso il rapporto non potrà avere durata ulteriore rispetto alla scadenza del contratto per 

la gestione dei rifiuti e comunque nel rispetto della tempistica di definizione della 

predisponendo procedura di selezione pubblica del “nuovo gestore” da parte di Atersir-ER; 

 

RITENUTO pertanto di procedere con il rinnovo dell’affidamento per l’anno 2021, dal 1° gennaio 

2021 al 31 dicembre 2021; 

 

CONSIDERATO che: 

• la spesa complessiva a favore di IREN Ambiente Spa per l’anno 2021 per il CARC – quota 

gestore – è già stata prevista in sede di predisposizione del bilancio pluriennale 2020/2022 – 

pari ad euro € 43.675,33 (Iva compresa); 

• si resta in attesa da parte di IREN Ambiente Spa della comunicazione in merito alla 

quantificazione precisa della spesa per il CARC per l’anno 2021, in sede di predisposizione ed 

approvazione del PEF – Piano economico e finanziario – della TARI per l’anno 2021; 

• la suddetta spesa relativa al CARC quota gestore potrebbe pertanto subire delle modificazioni in 

seguito alla definizione del Piano finanziario della TARI 2021 da parte delle autorità 

competenti ATERSIR, ARERA, tenuto conti dei costi quantificati dal gestore IREN Ambiente 

Spa per l’anno 2021; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione del rispettivo impegno di spesa per l’anno 

2021; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le ditte fornitrici ed esecutrici sono tenute 

ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. pena la risoluzione di 

diritto dell’affidamento; 

 

PRESO ATTO che ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i il codice CIG relativo alla presente fornitura è 

Z043007254; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa riportate: 

 

1. di affidare la gestione della riscossione ordinaria della TARI al gestore del servizio di 

smaltimento dei rifiuti IREN Ambiente Spa, con rinnovo del precedente affidamento, in 

ossequio a quanto disposto nell’art. 3 del disciplinare di cui alla deliberazione di Consiglio 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

comunale n. 79 del 20/12/2019, per l’anno 2021, dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, 

tenuto conto che in ogni caso il rapporto non potrà avere durata ulteriore rispetto alla scadenza 

del contratto per la gestione dei rifiuti e comunque nel rispetto della tempistica di definizione 

della predisponendo procedura di selezione pubblica del “nuovo gestore” da parte di Atersir-

ER; 

 

2. di dare atto che l’affidamento è attuato in osservanza del comma 691 dell’art. 1 della Legge di 

stabilità 2014; 

 

3. di impegnare per l’anno 2021 la spesa complessiva a favore di IREN Ambiente Spa pari a 

43.675,33 euro, già comprensiva di IVA al 22 %, come compenso per l’attività svolta per la 

riscossione ordinaria della Tassa sui rifiuti - TARI - anno 2021, imputandola al cap. 1298 

“Supporto Ufficio Tributi per TARI” - intervento 3 del Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. di provvedere alla liquidazione senza ulteriori formalità dietro presentazione di regolari fatture e 

nel limite del presente impegno di spesa;  

 

5. di dare atto che, ai sensi della l. 136/2010 e s.m.i, il CIG della presente fornitura è Z043007254;   

 

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 di ciascun anno; 

 

7. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

8. di dare atto che si resta in attesa da parte di IREN Ambiente Spa della comunicazione in merito 

alla quantificazione precisa della spesa per il CARC per l’anno 2021, in sede di predisposizione 

ed approvazione del PEF – Piano economico e finanziario – della TARI per l’anno 2021; la 

suddetta spesa relativa al CARC quota gestore potrebbe pertanto subire delle modificazioni in 

seguito alla definizione del Piano finanziario della TARI 2021 da parte delle autorità 

competenti ATERSIR, ARERA, tenuto conti dei costi quantificati dal gestore IREN Ambiente 

Spa per l’anno 2021; 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  FERRETTI DANIELE / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


